
                                                
                        

 LA RETTRICE  

 

 

VISTA 

 

VISTO 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

VISTI 

 

 

 

VISTO 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

PRESO ATTO 

 

 

 

 

 

 

ATTESA 

 

 

RAVVISATA 

 

 

VISTO 

 

 

 

PRESO ATTO 

 

 

la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e s.m.i.; 

 

lo Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014;  

 

il D.Lgs. 4 marzo 2014, n. 26 “Attuazione della Direttiva 2010/63/UE sulla protezione degli 

animali utilizzati a fini scientifici”con il quale è stata modificata la disciplina relativa alla 

sperimentazione animale, ed in particolare l’art. 24 che dispone: “Ciascun allevatore, fornitore o 

utilizzatore deve disporre di un medico veterinario designato, esperto in medicina degli animali 

da laboratorio, in possesso di requisiti di esperienza e di formazione specifica, che prescrive le 

modalità per il benessere e il trattamento terapeutico degli animali”; 

 

il D.R. n. 2953 dell’11 novembre 2014, che ha istituito presso l’Ateneo l’Organismo preposto al 

Benessere degli Animali (O.P.B.A.); 

 

il D.R. n. 35 del 12 gennaio 2016 relativo all’emanazione del regolamento dell’Organismo 

preposto al Benessere degli Animali (O.P.B.A.), ed il successivo D.R. n. 434 del 27 Febbraio 2017 

di modifica del regolamento; 

 

il vigente regolamento dell’O.P.B.A., ed in particolare l’art. 4, comma 1, che riguardo alla 

composizione dell’O.P.B.A. prevede “uno o più medici veterinari”; 

 

che presso l’Ateneo sono stati autorizzati quattro stabilimenti utilizzatori di animali a fini 

sperimentali o ad altri fini scientifici, ubicati presso diversi Dipartimenti. 

 

che la figura del medico veterinario designato  - nonché componente dell’O.P.B.A -, di cui all’art. 

24 del richiamato D.Lgs.4 marzo 2014, n. 26, è attualmente ricoperta dal Dott. Dario Saitta,  -

funzionario dell’Ateneo cat. EP area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati - che 

prescrive le modalità per il benessere e il trattamento terapeutico degli animali stabulati presso gli 

stabilimenti dell’Ateneo e sovraintende alla corretta esecuzione delle procedure di esperimento 

autorizzate negli stessi. 

 

la rilevanza delle funzioni del medico veterinario nell’ambito della sperimentazione animale, in 

assenza del quale non è possibile effettuare alcuna procedura sperimentale; 

 

pertanto, l’opportunità di nominare un ulteriore medico veterinario designato che affianchi il Dott. 

Saitta nell’espletamento delle proprie funzioni o lo sostituisca nei casi di assenza o impedimento; 

 

il D.M. 5 agosto 2021 “Disciplina sulla formazione degli addetti ai compiti e alle funzioni di cui 

all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo n. 26/2014, in materia di protezione degli animali 

utilizzati a fini scientifici”; 

 

che la Prof.ssa Cecilia Vullo, professore associato presso il Dipartimento di Scienze chimiche, 

biologiche, farmaceutiche e ambientali, è in possesso dei requisiti formativi previsti dal D.M. 5 

agosto 2021 per ricoprire la funzione di medico veterinario designato e possiede, altresì, idonea 

qualificazione professionale atta a garantire la corretta esecuzione delle attività sperimentali e di 

ricerca; 

 

      

 

 

 



 

 

  a norma di quanto citato nelle premesse: 

DECRETA 

 

dalla data del presente decreto, la Prof.ssa Cecilia Vullo, professore associato presso il Dipartimento di Scienze 

chimiche, biologiche, farmaceutiche e ambientali, è nominata medico veterinario designato dell’Ateneo ed eserciterà 

tale funzione a titolo gratuito. 

                                                                                              

                    LA RETTRICE 

                         (Prof.ssa Giovanna Spatari) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Responsabile del procedimento: Concetta Mangiapane tel. 090 676 8872 e-mail:cmangiapane@unime.it 


		2024-08-30T11:49:20+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2024-09-03T08:43:20+0200
	GIOVANNA SPATARI




